АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЬЮНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.12.2018 г.                              с.Вьюны                                               № 269

Об утверждении муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Вьюнского сельсовета Колыванского района Новосибирской области на 2019-2020  годы»

	В целях реализации государственной политики, направленной на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Вьюнского сельсовета Колыванского района Новосибирской области, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации администрация Вьюнского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Вьюнского сельсовета Колыванского района Новосибирской области на 2019-2020 годы».
2. Обнародовать данное постановление на сайте администрации Вьюнского сельсовета, и в информационной газете «Бюллетень Вьюнского сельсовета».

Глава Вьюнского сельсовета
Колыванского района
Новосибирской области				        А.В. Жерносенко

Утверждена
Постановлением
администрации
Вьюнского сельсовета
Колыванского района
Новосибирской области
От 13.12.2018 г. №269

ПРОГРАММА

« Развитие малого и среднего предпринимательства
Во Вьюнском сельсовете Колыванского района Новосибирской области
на 2019-2020 годы »

1. ПАСПОРТ
Программы « Развитие малого и среднего предпринимательства во Вьюнском  сельсовете Колыванского района Новосибирской области на 2019-2020 годы »

	Наименование программы
	Программа «Развитие  малого и среднего предпринимательства во Вьюнском  сельсовете Колыванского района Новосибирской области   на 2019-2020 годы»  (далее – Программа)

	Разработчик программы
	Специалисты администрации Вьюнского сельсовета

	Муниципальный заказчик
Программы
	Глава муниципального образования

	Руководитель Программы
	Глава  муниципального образования

	Цель и задачи Программы
	Цель Программы – рост числа субъектов малого и среднего  предпринимательства, увеличение количества рабочих мест, увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней, создание благоприятных условий для развития  малого и среднего предпринимательства
Поставленная цель достигается решением следующих   задач:
1) информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
2)  расширение спектра услуг.предоставляемых для предпринимателй;
3) формирование положительного имиджа предпринимателя.;
4) содействие в повышении квалификации;

	Основные этапы реализации Программы
	Программа реализуется  с 2019 по 2020 годы
(этапы не выделяются)

	Исполнитель основных мероприятий
	Администрация Вьюнского сельсовета

	Ожидаемые результаты
	1) увеличение числа лиц, занятых в сфере малого предпринимательства, в том числе ведущих личное подсобное хозяйство;
2) увеличение рабочих мест;
3) увеличение доходов населения, ведущего личное подсобное хозяйство;
4) увеличение налоговых поступлений в разные уровни бюджета от субъектов малого и среднего  предпринимательства

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ  «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 2 июля 2008 года  № 245-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области».

2.Состояние и проблемы в сфере малого и среднего предпринимательства.

           В настоящее время  малое и среднее предпринимательство является одной из важных частей рыночного хозяйства и проблемам малого бизнеса государство уделяет большое внимание. Малый и средний бизнес решает проблемы занятости населения, удовлетворения потребительского спроса.
[bookmark: _Toc172705683]По состоянию на 01.12.2018 года на территории муниципального образования действуют 22 организаций, предприятий и учреждений. Это предприятия сельскохозяйственного производства, торговли, медицина, образование, культура, почтовая связь, библиотека и жилищно коммунальное хозяйство. Наибольшая доля в структуре малых и средних предприятий приходится на торговлю. Среднесписочная численность работников на малых и средних предприятиях составляет 4 человека.
Как одна из форм малого предпринимательства развивается деятельность граждан, ведущих личное подсобное хозяйство. На начало 2018 года в муниципальном образовании существует 564 личных подворий.
Развитие малого и среднего предпринимательства  является стратегическим фактором, определяющим устойчивое развитие экономики муниципального образования. В силу указанных причин поддержка предпринимательства рассматривается в качестве одного из приоритетных направлений социально-экономического развития .
Несмотря на стабильность деятельности сектора малого и среднего бизнеса, очевидна актуальность принятия на муниципальном уровне мер для его дальнейшего развития, обусловленная необходимостью увеличения темпов экономического роста за счет стимулирования деловой активности субъектов малого и среднего предпринимательства.
В данной сфере деятельности имеются проблемы, объективно присущие малому и среднему бизнесу не только в районе, но и в области в целом. Основными из них являются:
1. Недостаточность собственных финансовых ресурсов, в том,  числе для использования современных технологий и оборудования; сложность в получении кредитов из-за достаточно высоких -  по сравнению с доходностью бизнеса, ставок платы за кредитные ресурсы и жестких требований банков к обеспечению, связанных с получением кредитов;
2. Слабая имущественная база (недостаточность основных фондов) малых и средних предприятий.

3. Основная цель и задачи Программы

Целью Программы является :
-    создание условий для  роста числа субъектов малого и среднего предпринимательства ;
-    увеличение количества рабочих мест;
-    увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.
Поставленные цели  будут достигаться посредством решения следующих задач:
         1.расширение спектра услуг предоставляемых для предпринимателей;
         2.содействие в повышении квалификации кадров;
         3.формирование положительного имиджа предпринимателя.
         4.информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.

3. Перечень программных мероприятий

Система программных мероприятий представлена мероприятиями, направленными на информационно-методическую, организационную  поддержку малого и среднего предпринимательства  на территории муниципального образования (Приложение № 1).

4 Оценка эффективности реализации Программы

Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить условия для сохранения действующих и создания новых субъектов малого и среднего предпринимательства, что даст возможность увеличить число рабочих мест в сфере предпринимательства и будет способствовать занятости населения, а также увеличение налоговых поступлений за счет повышения доходов субъектов малого и среднего предпринимательства.

5. Система управления реализацией Программы

Заказчиком и основным исполнителем мероприятий Программы является администрация Вьюнского сельсовета.
Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет глава муниципального образования.
Администрация сельсовета :
- участвует в подготовке и реализации программы, разрабатывает предложения по поддержке малого и среднего бизнеса;
-  взаимодействует в рамках своей компетенции с районными и областными структурами;
-  оказывает субъектам малого и среднего предпринимательства информационную помощь.

ПЕРЕЧЕНЬ
программных мероприятий Программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства  во   Вьюнском сельсовете
Колыванского района Новосибирской области на 2019-2020 годы»

	№п/п
	Содержание мероприятий
	цель
	Ответственные лица
	Сроки исполнения
	Источники финансирования

2019

2020

	1
	Освещение в местном печатном издании состояния и проблемы малого предпринимательства
	информированность населения о предпринимательской деятельности
	администрация
	2019-2020
	Финансирование не предусмотрено

	2
	Содействие в организации и проведении Дня предпринимателя
	Распространение положительного опыта
	администрация
	Весь период
	Финансирование не предусмотрено

	3
	Содействие в участии субъектов малого предпринимательства в  районных и областных конкурсах в сфере малого бизнеса
	Повышение квалификации обмен опытом
	администрация
	Весь период
	Финансирование не предусмотрено

	4
	Обеспечение содействия гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства
	Повышение благосостояния граждан
	администрация
	Весь период
	Финансирование не предусмотрено

[bookmark: _GoBack]